
Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A   Nº  2.941/2024

O VEREADOR MAX BILL, Presidente  da Câmara  Municipal  de Nova Fribur-
go,  no uso  de suas  atribuições  legais  e consoante o disposto no artigo 22 e 
seus parágrafos, da Lei Complementar nº 142, de 4 de abril de 2022 e Processo 
Administrativo nº 4.385/2024...

R E S O L V E

Art.1º - DETERMINAR a progressão, para a seguinte classe/padrão, do Servi-
dor Efetivo do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Nova Friburgo abaixo 
elencado:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 1º de outubro de 2024.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 21 de outubro 2024.

VEREADOR MAX BILL
PRESIDENTE

Nova Friburgo, 23/10/20244 A VOZ DA SERRA

FREEPIK

A Secretaria estadual da Mulher (SEM-RJ) 
anunciou nesta semana que irá oferecer 13 mil 
vagas em cursos online gratuitos para empreen-
dedoras, em parceria com a Aliança Empreen-
dedora. São 15 cursos que capacitam mulheres 
para desenvolver a gestão de seus negócios, com 
aulas sobre marketing, estratégias digitais e pre-
cifi cação.

“Por meio dessa parceria, estamos oferecen-
do capacitação para que as mulheres possam 
empreender e, dessa forma, conquistar sua au-
tonomia econômica. O empreendedorismo é 
uma importante ferramenta de transformação 
profi ssional, econômica, social e pessoal na vida 
das mulheres. Nós, da Secretaria da Mulher, 
acreditamos nisso e estamos trabalhando para 

fortalecer essa rede de empreendedorismo no 
estado”, destaca a secretária estadual da Mulher, 
Heloisa Aguiar.

Os cursos para as empreendedoras são dis-
ponibilizados por meio da plataforma “Tamo 
Junto”, desenvolvida pela Aliança Empreende-
dora, uma organização não governamental que 
há 19 anos atua em prol do desenvolvimento de 
empreendedores em situação de vulnerabilidade 
econômica. A formação inclui videoaulas, artigos 
e ferramentas de gestão para facilitar o acesso 
do microempreendedor, tornando sua jornada 
de crescimento prática e continuada. Ao fi nal, 
serão entregues certifi cados. As inscrições estão 
disponíveis no site https://evento.aliancaempre-
endedora.org.br/empreendarj.

Secretaria da Mulher oferece 13 mil
vagas em cursos para
empreendedoras

Aulas serão online e estão disponíveis modalidades 
como educação fi nanceira, marketing digital, 

vendas e comunicação, precifi cação, entre outras

Lista de cursos 
1. Aprenda a fazer plano de negócio (combo 1 e 2)
2. Educação fi nanceira para mulheres empreendedoras 1
3. Educação fi nanceira para mulheres empreendedoras 2
4. Empreendedorismo inclusivo
5. Empreendedorismo modo on
6. Formalização de MEI passo a passo
7. Marketing digital para o seu negócio
8. Rainhas do empreendedorismo - quebrando barreiras
9. Negócios digitais para iniciantes
10. Curso para MEI de gestão de negócios
11. Precifi cação: como calcular o preço do meu produto ou serviço12. Vendas e comunicação para o seu negócio
13. Como atrair mais clientes usando as redes sociais
14. Como defi nir o preço ideal e vender pela internet seus pro-dutos de moda

15. Artesanato e costura: esse é meu negócio!

O Instituto Nacional de Estudos e 
Pesquisas Educacionais Anísio Tei-
xeira (Inep) disponibilizou, nesta 
terça-feira, 22, o Cartão de Confi r-
mação de Inscrição do Exame Nacio-
nal do Ensino Médio (Enem) 2024. 
Nele, o estudante pode consultar 
informações como o local de pro-
va, número de inscrição e hora das 
provas.No cartão de confi rmação 
é possível também registrar que o 
inscrito terá direito a atendimento 
especializado ou tratamento pelo 
nome social, se for o caso.

Como consultar      
o local de prova

O documento está disponível na 
página do participante do Enem 
(www.enem.inep.gov.br). O estudan-
te precisa usar o login no portal úni-
co de serviços digitais do Governo 
Federal - Gov.br (www.sso.acesso.
gov.br). Caso o inscrito não lembre 
a senha da conta cadastrada, é pos-

sível recuperá-la no mesmo portal e 
após digitar o número do Cadastro 
de Pessoa Física (CPF) e selecionar 
a opção esqueci minha senha.

Apesar de não ser obrigatório, 
o Inep recomenda levar o cartão 
nos dias de aplicação das provas, 
nos domingos 3 e 10 de novembro. 
No primeiro dia do Enem, além da 
redação, serão aplicadas as provas 
de linguagens, códigos e suas tec-
nologias, e ciências humanas e suas 
tecnologias.

Já no segundo dia do exame, os 
participantes fazem as provas de 
ciências da natureza e suas tecno-
logias, assim como de matemática 
e suas tecnologias. Ao todo, serão 
45 questões em cada área do co-
nhecimento.

O Enem
O Exame Nacional do Ensino Mé-

dio avalia o desempenho escolar dos 
estudantes ao término da educação 
básica. Ao longo de mais de duas 

décadas de existência, tornou-se 
a principal porta de entrada para 
a educação superior no Brasil, por 
meio do Sistema de Seleção Unifi -
cada (Sisu) e de iniciativas como o 
Programa Universidade para Todos 
(Prouni).

Instituições de ensino públicas 
e privadas utilizam o Enem para 
selecionar estudantes. Os resultados 
são utilizados como critério úni-
co ou complementar dos proces-
sos seletivos, além de servirem de 
parâmetro para acesso a auxílios 
governamentais, como o proporcio-
nado pelo Fundo de Financiamento 
Estudantil (Fies).

Os resultados individuais do 
Enem também podem ser aprovei-
tados nos processos seletivos de ins-
tituições portuguesas que possuem 
convênio com o Inep para aceitar as 
notas do exame. Os acordos garan-
tem acesso facilitado às notas dos 
estudantes brasileiros interessados 
em cursar a educação superior em 
Portugal.                     (Agência Brasil) 

MEC
divulga locais de prova do Enem 
Aplicação será nos
dias 3 e 10 de novembro 

F
R

E
E

P
I
K


